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Abstrakt

Názov práce: Interpret redukovaného Pascalu

Autor: Peter Piják

Katedra (ústav): Katedra teoretické informatiky a matematické logiky

Vedúci bakalárskej práce: RNDr. Jiří Vyskočil

e-mail vedúceho: Jiri.Vyskocil@mff.cuni.cz

Abstrakt:

1. Nastudujte současné metody lexikální, syntaktické a sémantické analýzy zejména

pro programovací jazyky (viz literatura).

2. Navrhněte redukci programovacího jazyka Pascal takovou, aby byla dobře

implementovatelná (v podobě interpretu) a aby zachovala některé výhodné rysy

programovacího jazyka Pascal.

3. V rámci návrhu redukovaného jazyka sestavte lexikální a syntaktická pravidla a

specifikujte sémantiku takového jazyka.

4. Implementujte navržený programovací jazyk a odzkoušejte jeho správnou

funkcionalitu na několika předem připravených testovacích příkladech.

Kľúčové slová: Pascal, prekladač, interpret, lexikálna a gramatická analýza
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Abstract:

1. Study contemporary methods for lexical, syntactic and semantic analysis for

programming languages.

2. Define reduction of the programming language Pascal which may be

implemented as an interpreter and which save some profitable Pascal’s feature.

3. Define lexical and syntax rules and specify semantics of this language.

4. Implement the interpreter of defined language and test its functionality using

some forward prepared examples.
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1. Úvod

1.1. Motivácia

Práca programátorov je vysoko náchylná na vznik rôznych druhov chýb.

Úplne zabránenie ich vzniku nie je možné. Kvôli ich odhaleniu sa v praxi

na testovanie programov vynakladá vysoké množstvo času a finančných

prostriedkov. Súčasné komerčné vývojové prostredia sa snažia preraziť najmä

použitím prepracovaných ladiacich nástrojov.

Oblasťou, v ktorej najjednoduchšie a najčastejšie dochádza k vzniku

programátorských chýb, je práca s ukazovateľmi a správou pamäte. Ich zvládnutie

spôsobuje nemalé problémy programátorom začiatočníkom aj profesionálom.

Používajú sa dve možnosti riešenia týchto chýb. Použitie špeciálnych knižníc

na ladenie kódu alebo automatickej správy pamäte (garbage collector). Použitie

metódy automatickej správy pamäte je jedným z dôvodov vysokého používania

jazyka Java v súčasnosti.

1.2. Prínos a cieľ práce

1.2.1. Očakávaný prínos

Mojím cieľom je vytvoriť jednoduché vývojové prostredie, ktoré bude klásť

vyšší dôraz na odhaľovanie chýb ako iné používané prostredia. Projekt

pravdepodobne nebude konkurovať svojou rýchlosťou a nebude taký obsiahly, aby

podporoval všetky techniky a knižnice zvoleného programovacieho jazyka. Bude

podporovať iba definovanú redukciu programovacieho jazyka.

Aj preto nie je možné očakávať rozsiahle používanie projektu.

Predpokladám, že po projekte môže siahnuť predovšetkým programátor študent

pri vývoji menších programov práve kvôli lepšiemu zameraniu na odhaľovanie chýb.

1.2.2. Výber programovacieho jazyka

Dôležitou otázkou je výber programovacieho jazyka. Pri výbere treba

zohľadniť orientáciu projektu pre programátorov začiatočníkov. Programátor

začiatočník by si mal svoju chybu všimnúť, odstrániť a poučiť sa z nej. Jednoduchá

chyba, ktorá vznikne ako preklep na klávesnici, by mala byť odhalená napríklad ako

gramatická chyba. V tomto smere nie sú vyhovujúce jazyky C/C++.
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V súčasnosti (rok 2008) je stále najfrekventovanejším programovacím

jazykom používaným pri výučbe jazyk Pascal. Aj napriek tomu, že vznikol v roku

1970 [1] a v praxi sa už takmer nepoužíva. Obsahuje základné dátové štruktúry a

techniky, ktoré by mal začínajúci programátor poznať. Prechod k iným, dnes

používaných jazykom nebýva pre študentov výrazný problém. Preto som sa

rozhodol pre výber jazyka Pascal.

1.2.3. Cieľ práce

Cieľom tejto práce je vytvoriť interpret programovacieho jazyka, ktorý

vznikne redukciou jazyka Pascal. Úlohou tohto interpreta je vykonať príkazy

vstupného kódu a odhaliť niektoré špecifické programátorské chyby. Projekt bude

iba jednoduchá konzolová aplikácia, ktorá bude vykonávať vstupný zdrojový

program a vypisovať informácie o chybách.

Je dôležitá presná formálna špecifikácia jazyka, ktorý bude interpret prijímať.

Špecifikácia jazyka je náplňou kapitoly 2 a zaberá podstatnú časť tejto práce.

Pre rýchly prehľad čitateľovi práce dobre poslúžia aj vygenerované syntaktické

diagramy, ktoré sa nachádzajú v prílohe.

Podporovaný jazyk označím pracovným názvom Pascal light. Pri jeho

definícii vychádzam z normy jazyka Pascal ISO/IEC 7185:1990 [2]. Nebudú

podporované niektoré dátové štruktúry a konštrukcie, ktoré sú buď málo používané

alebo je ich implementácia neprimerane zložitá. Ostanú zahrnuté vnorené funkcie

špecifické pre Pascal, práca s ukazovateľmi a premennými umiestnenými na halde.

1.2.4. Odhaľované chyby

Odhaľované chýb počas interpretácie programu má byť prínosná vlastnosť

projektu. Interpret musí kontrolovať lexikálnu, syntaktickú a sémantickú správnosť

vstupného kódu. Pri interpretácií bude projekt kontrolovať, či jednotlivé príkazy

môžu byť vykonané. Ak by nasledujúci príkaz spôsobil chybu, interpret musí podať

informáciu o možnej chybe a zastaviť sa. Nie je prípustné, aby došlo k chybe

interpreta a programátor sa nedozvedel, k akej chybe došlo.

Presný popis a spôsob odhaľovania chýb je bližšie popísaný v kapitole 3.

Interpret bude preverovať nasledujúce možné základné chyby:

• čítanie hodnoty neinicializovanej premennej

• delenie nulou a zvyšok pri delení nulou
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• pretečenie a podtečenie hodnoty základných typov a reťazcov

• prístup mimo hranice poľa

Najviac chýb nastáva pri práci s ukazovateľmi. Projekt nebude

implementovať v Pascale automatickú správu pamäte. Tú ponechávam

na programátorovi. Interpret bude iba kontroluje správnosť práce s ukazovateľmi a

dostupnosť pamäte na halde nejakým ukazovateľom.

Pri práci s ukazovateľmi preverí vznik nasledujúcich chýb:

• čítanie hodnoty ukazovateľa, ktorý nebol inicializovaný

• dereferencia ukazovateľa (operátorom ^ ) s hodnotou Nil

• dereferencia ukazovateľa, ktorý referuje na premennú, ktorá bola medzitým

uvoľnená zo zásobníka alebo z haldy

• použitie operátora dispose na premennú, ktorá je umiestnená na

zásobníku

• použitie operátora dispose na premennú, ktorá je iba časťou alokovanej

štruktúrovanej premennej záznam alebo pole

• bol odstránený jediný ukazovateľ na pamäť na halde, ostala nedostupná

alokovaná pamäť

1.3. Alternatívny projekt - IPcute

IPcute [3] je vývojové prostredie od Françoisa Breta z Univerzity v Tours.

Projekt je interpret programov v jazyku Pascal a C. Podľa názvu (cute), prostredie

sa snaží byť milé a názorné. Program umožňuje všetko, čo zvládajú známe

vývojové prostredia. Zobrazuje hodnoty premenných a zásobník volania funkcií.

Zaujímavé je grafické zobrazovanie ukazovateľov premenných umiestnených na

halde. Nevýhodou je neintuitívnosť používateľského rozhrania a vysoká nestabilita

programu.

Interpret, ktorý je súčasťou tejto bakalárskej práce, sa oproti projektu IPcute

nezameria na používateľské rozhranie, ale na stabilitu a odolnosť.
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2. Špecifikácia jazyka Pascal light

2.1. Charakteristika

Je potrebné presne špecifikovať redukciu jazyka Pascal, ktorú bude interpret

rozpoznávať a interpretovať. Pascal bol prvýkrát definovaný [1] v roku 1983

medzinárodným štandardom ISO/IEC 7185. Cieľom bolo upraviť pôvodný Wirthov

jazyk. V roku 1989 dochádza k revízii štandardu a vzniká norma ISO 7185:1990 [2].

Príčinou je existencia chýb a početných viaczmyselných definícií. Jazyk Pascal light

špecifikovaný v mojej práci vychádza z tohto dokumentu.

Štandardizovaný Pascal zredukujem o niektoré dátové štruktúry a


[…]


premennej) v príkazovej časti sa identifikátor hľadá od najvyššej vrstvy. Každá

premenná a funkcia obsahuje v sémantických tabuľkách aj informáciu o vrstve,

v ktorej je umiestnená.

4.4. Inštrukcie

Na rozdiel od bežných prekladačov netransformujem kód do lineárnej

postupnosti inštrukcií, ale do rekurzívnej stromovej štruktúry. Každej funkcii, resp.

hlavnému bloku programu zodpovedá v strome inštrukcií jeden vrchol. Tento vrchol

obsahuje lineárnu postupnosť inštrukcií tela danej funkcie a odkazy na vrcholy, ktoré

zodpovedajú vnoreným funkciám.

Inštrukcie, do ktorých sa transformuje vstupný zdrojový kód sú

reprezentované hierarchickou štruktúrou tried so spoločným predkom. Na druhej

úrovni dedičnosti sa inštrukcie rozdeľujú podľa ich vzťahu k zásobníku. Inštrukcie,

ktoré majú rovnaký prístup k zásobníku majú aj rovnaké rozhranie. Sú definovaní

predkovia pre inštrukcie unárnych, binárnych operátorov, inštrukcie, ktoré pridávajú

alebo odoberajú premenné zo zásobníku, špeciálne príkazy a podmienené skoky.

Pre vytvorenú inštrukciu sa vytvára inštancia triedy reprezentujúcej

inštrukciu. Vykonanie správnej inštrukcie zabezpečuje volanie virtuálnych metód.

Detekcia jednotlivých chýb je obsiahnutá v kóde metód tried pre inštrukcie.
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4.5. Vykonávanie inštrukcií

Trieda LangInterpret prijíma inštrukcie v stromovej štruktúre a vykonáva

ich. Interpretácia inštrukcií začína v hlavnom bloku. Ak inštrukcia nie je skok, tak sa

pokračuje vo vykonávaní v nasledujúcej inštrukcii. Pri volaní a ukončovaní funkcie

sa ukazovateľ na vykonávanú inštrukciu vertikálne pohybuje v strome inštrukcií.

Súčasť interpreta je zásobník premenných, v ktorom sú umiestnené

premenné, parametre funkcie a dočasné výsledky pri vyhodnocovaní výrazov.

Zásobník je typovaný pre údajové typy premenných tak, že jednej premennej

zodpovedá jedna položka zásobníku. Aj polia a záznamy sú reprezentované ako

jedna (vnútri štruktúrovaná) položka. Zásobníku je dynamické pole (std::vector )

typu ukazovateľ na abstraktného predka premenných. Od tohto predka existujú

potomkovia pre premenné základných typov, polí a záznamov.

V implementácii nie je takmer žiadna odlišnosť medzi premennými, ktoré sú

umiestnené na zásobníku a na halde. Obidva druhy premenných sú implementačne

alokované halde.

V zásobníku volaní funkcií (Call stack) je pre každú zavolanú vnorenú

funkciu uložená pozícia na zásobníku, ktorá zodpovedá umiestneniu lokálnych

premenných danej funkcie.
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5. Záver

Mojím cieľom bolo vytvoriť jednoduché vývojové prostredie vo forme

interpreta, ktoré bude detekovať niektoré programátorské chyby. Najväčšou

motiváciou bolo zvládnutie chýb pri práci s ukazovateľmi a dynamicky alokovanými

premennými.

Nebolo cieľom implementovať celý jazyk, ale zamerať sa pri implementácii

najmä na odhaľovanie chýb. Neočakávam použitie projektu v komerčnej sfére,

interpret je vhodný napríklad pri výučbe programovania alebo otestovaní práce

jednoduchých programov. Preto som si vybral programovací jazyk Pascal.

V kapitole 2 som našpecifikoval redukciu jazyka Pascal, ktorý bude interpret

rozpoznávať a vykonávať.

Podarilo sa mi vytvoriť jednoduché vývojové prostredie spúšťané

z príkazového riadku. Projekt interpretuje špecifikovaný jazyk, podporuje vnorené

funkcie a prácu s ukazovateľmi. Hlavný prínos interpretu je v detekcii

programátorských chýb, ktoré sa prejavujú nepovolenými operáciami. Projekt

kontroluje chyby pri práci s neinicializovanými premennými, aritmetickými chybami a

nesprávnom prístupe k premenným typu pole.

Oproti iným prostrediam je výhodné použiť interpret pri práci s dynamickými

premennými. Nie je implementovaná automatická správa haldy, prácu s alokáciou

ponecháva projekt na programátorovi. Úlohou interpretu je preverovať, či

programátor správu haldy zvládol správne naprogramovať. Kontroluje napríklad

správnosť dereferencií ukazovateľov a dostupnosť alokovaných premenných

na halde.

Myslím si, že môj cieľ sa mi podarilo dosiahnuť. Pri špecifikácii jazyka,

implementácii programu a písaní tejto práce som sa veľa naučil. Po ukončení

implementácie som mal pocit, že som možno mohol podporovaný programovací

jazyk ešte viac redukovať a zamerať na detekciu ďalších chýb. Implementácia

vnorených funkcií bola zložitá a zaujímavá, ale používateľ interpreta ju nemusí

výrazne oceniť. Splnil som však svoj hlavný cieľ, ktorým bola práca s ukazovateľmi.

V téme detekcii programátorských chýb sa vždy dá pokračovať. Nevýhodou

interpretu je neobsiahnutie používateľského rozhrania. Programátor sa dozvie

o svojich chybách, ale nájdenie presnej príčiny v zdrojovom kóde je

na programátorovi.
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Prílohy

V priloženom CD - médiu sa nachádza text práce a interpret s testovacími

zdrojovými súbormi.

Syntaktické diagramy

Pre gramatiku jazyka Pascal light vygeneroval projekt Generation of Syntax

Diagrams [7] nasledujúce syntaktické diagramy.
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