Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor: Peter Piják

Název práce: Interpret redukovaného Pascalu

Studijní program a obor: Informatika,

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího: RNDr. Jiří Vyskočil

Pracoviště: KTIML MFF UK

| | e x c e l e n t n í | O d p o v í d a j í c í | s l a b š í | n e v y h o v u j í c í |
|-------------------------------------|--|--|----------------------------|--|
| Náročnost zadaného tématu | | ✓ | | |
| Míra splnění zadání | | ✓ | | |
| Rozsah práce | | ✓ | | |
| Struktura textové části práce | | ✓ | ✓ | |
| Analýza | | ✓ | ✓ | |
| Vývojová dokumentace | | | ✓ | |
| Uživatelská dokumentace | | ✓ | | |
| Jazyková a typografická úroveň | | ✓ | ✓ | |
| Návrh a design implementace | | ✓ | ✓ | |
| Kvalita zpracování softwarové části | | ✓ | | |
| Stabilita aplikace | ✓ | ✓ | | |

Nejvýznamnější klady:

Vlastní aplikace je poměrně dobře zpracována a vykazuje poměrně vysokou stabilitu. Tato stabilita je pro aplikace tohoto druhu (kompilátory, interprety) velmi důležitou součástí.

Nejzávažnější nedostatky:

Text práce obsahuje drobné překlepy a jazykové chyby (viz další poznámky). Myslím si, že popis detekce běhových chyb interpretu mohl být popsán podrobněji. Příklady v textu sice vysvětlují o jaké běhové chyby se jedná, ale z vlastního popisu není vždy jasné jakým způsobem tyto chyby interpret detekuje.

Další poznámky:

Změnit všude v textu „použivatelského“ na „uživatelského“.

Strana 6, 1.2.4, odstavec 1. změnit: „Odhaľované“ na „Odhaľovanie“.

Strana 7, odstavec 1. odstranit slovo „bude“ v poslední větě.

Strana 34, odstavec 1. změnit: „Mojím“ na „Mojim“.

Strana 34, odstavec 2. změnit: „spúšťané“ na „spustiteľné“.

Strana 34, odstavec 2. změnit: „interpretu“ na „interpreta“ (opakuje se i v dalším textu).

| | | | | |
|--------------|---------------------------------|--|-----------------------|---|
| | v ý b o r n ě | v e l m i d o b ř e | d o b ř e | n e p r o s p ě l / a |
| Návrh známky | | ✓ | | |

Datum: 16. června 2008

Podpis: